
13 Lithuanian Daily News
• — ■■ -I*

1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO 
Telephone. Canal 1306

___  — wri - —---------- —------------ 1— - --------i-, — . - -_______ NAUJIENOS ------- —  --------------------— —V

■ Lithuanian Daily News .
• •ff’S. =-*" —-'-r— ' - ——-h

SO. HALSTED ST., CHICAGO .

PIRMAS LIETUVIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE
Vol. DI

Irv\nr”

KAINA, 2 c Chicago, III., Panedelis, Sausio-January 17, 1916
Entered as Second Class Mattei March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, 1H.» under the Act of March 9, 1879

PRICE, 2c. <0^101 No. 14

:;ii7 W3«»tii si

Daug užmušta ir sužeista 
parapijos riaušėse

Lenkai parapijonįs nenorėjo 
įsileisti negeistino kunigo

Kunigas su pagelba kareivių bandė 
įsiveržti j bažnyčia

DIDELĖS RIAUsĖS LENKŲ 
PARAPIJOJE.

PITTSTON. Pa., sausio 17. — 
Vakar prie lenku kataliku baž­
nyčios Saldžiausios Širdies Jė­
zaus miestelyj Du Pont arti 
Pitlstono ištiko labai smarkios 
riaušės, kuriose vienas karei­
vis ir 6 parapi jonįs liko užmuš­
ti, o dar keli miršta Pitlstono 
ligonbutyj. Kapitonas Leon 
Pitcher ir 5 kareiviai sužeisti. 
Boss Hummer, kareiviui pers­
kelta galva ir turbūt mirs.

80 lenkų parapijoniu areš- 
111 otti h* ”Vr <T VN iikes-bai*i e katė­
jime 30 jų dar tik pėtnyčioj bu­
vo teisiami už kliudymų bažny­
čioje apeigoms. Jie buvo ištei­
sinti.

seniau šioj
klebonu buvo kun. Pranas Szo- 
wszo.ski, kuris susipyko su pa- 
rapijinais ir jiems reikalaujant 
pasitraukė iš savo vietos. Pa­
rapijonįs norėjo, kad jo vietą 
užimtų vikaras kun. Guswa, bet 
vyskupas M. J. Hoban iš Scran- 
tono jo nepaskyrė. Vieton jo 
klebonu paskirė kun. Praną 
Kurkowski, kurio parapijonįs 
visai nenorėjo.

Parapijonįs nutarė neįsileisti 
■•kiu negeistino kunigo, bet ku­
liu ga.s visai kitaip manė. Jis 
pasikvietė talkon šerifą ir val­

TURKAI TRAUKIASI ATGAL
ANT TIGRIS UPĖS.

LONDONAS, sausio 17. Ofi- 
s;aliai paskelbta, kad turkų spė­
kos ant abiejų pns’ų Tigris u 
pės. 25 mylios į Įlietus nuo Kul 
el-Amara, Mes* polamjoj trau­
kiasi atgal. Turkai pradėjo 
tr'.uklies 13 ii 1 1 sausio po 
smarkaus mūšio Juos vejasi 
gį*n. Aylmer, kuris eina į pa-

U>ą gen. T*v nshend, turku 
apsuptam Ku* u-Am a roję.

KAIZEP.lt 1 DARĖ 
OPERACIJĄ.

RYMAS, sausio 17. — Vati­
kane gauta žinia, kad Vokieti­
jos kaizeriui Wilhelm pereitą 
ketvergą buvo daryta operaci­
ja. Nors operacija pasisekusi, 
bei dar savaitę turės praeiti kol 
galima bus pranešti, kad jis ne­
bėra pavojuje.

KAIZERIS VISAI SVEIKAS.
ZURICH, sausio 17. — Wolf 

biuras praneša, kad kaizeris vi­
sai pasveiko. Jis jau pietavęs 

savo kancleriu.

st i jos kareivius — taip vadina- 
Į mus kazokus ir su jų pagelba
manė įsiveržti j bažnyčių.

Jiems atvykus prie bažnyčios 
■ jie rado"minią iš 500 vyrų ir 
moterų, kuri nė nemanė jų į- 

l leisti į bažnyčią. Buvo ban­
dyta perkalbėti • parapijoms, 
kad jie įsileistų kunigą, bet tas 

i nė kiek nepagelbėjo. Žmonės 
laikėsi savo, o kuomet buvo pa- 

:vartota prievarta prieš juos, 
jie pradėjo į kareivių akis bar- 

istyti raudonais pipirais, o kapi­
tonui ir į galvą pagaliu užvažia­
vo. Paskui mesta į jį akmeniu. 
J is liko apsvaigintas ir nuneštas 
į namus.

Pašaukta dar daugiau karei­
vių ir dar 18 kareivių atvyko, 

i Dabar jų buvo 30 ir jie drąsiai 
parapijoj | užpuolė ant minios, vartodami

tam tikrus įrankius malšinimui
riaušių. Moterįs nusigandu­
sios pabėgo, bet vyrai stovėjo 
ant vietos, kol kuris neparkris- 
davo pervertas durtuvu.

Apgalėjus minią prasidėjo 
masiniai areštai. Areštuotieji 
likosukimšti į bažnyčios rūsį. 
23 žmonės pasislėpę klebonijo­
je ir 7 varpinyčioj liko karei­
vių sumušti iki buvo be žado.

Taip tai elgiasi dūšių “gany­
tojai" ir taip jie skelbia “meilę“ 
artvmo, nuolankumą ir “neuž­
mušk." 

( PASKANDINO SAVO LAIVĄ.

BERLIN AS, sausio 17.—Tal- 
ikininkai paskelbė, kad f rančų- 
įzų submarine Eoucalt paskan­
dino austrų kruizerį Navara rū­
šies Adriatiko juroje

Vienna praneša, kad nė vie­
linis austrų kariškas laivas ne- 
Iprapuolė, lodei Eoucalt gal per 
' klaidą paskandino talkininkų 
kariška laivą.

j PAKYŽR Š, sausio 17.—Gar- 
įsus bakteriologistas D r. Elie 
I.Mečuikov guli Pasteurio ligon- 
Ibutyj. Jis serga širdies liga ir 
liko sukimšti į bažnyčios rūsį. 

Ibuvo manuoma užvakar, kad 
’miršta, bet vakar buvo jam ge- 
! riau.

CHICAGO. — Mergina Ruth 
|Cate, 8 E. 25 si. užėjo su savo 
A iakinu Michael Grabowitz pas 
George Kolakas, 2452 S. State 

1st. Ji juokaudama ištraukė iš 
jsavo vaikino kišeniaus ręjvol- 
Iverį, ir manydama kad jis yra 
i tuščias paspaudė gaiduką. Re­
volveris iššovė ir Kolakas kri- 

Ho negyvas. Abu areštuoti.

Gaisras sunaikino 
Norvegijos miestą 

Bergen
I CHRISTIANIA, Norvegija, 
i sausio 17. — Jau trečiu sykiu 
Į gaisras sunaikino gražų pajuri- 
! n į Norvegijos miestą Bergen, 
į turintį 90,000 gyventojų.

Nuostoliai siekia $15,000,000. 
į Du žmonės žuvo liepsnose. Gai­
sras buvo labai didelis, kokio 
dar niekad nebuvo Norvegijoj.

Biznio dalis su senais dide­
liais sandeliais, didžiausiais 
viešbučiais, mokyklomis elek- 
tros dirbtuve, bankais, laikraš­
čių namais liko ugnies nušluo­
ta.

Sunaikinti didejrmaisto san­
deliai, kurie aprūpindavo mai­
stu ir apielinkę ir delei to dabar 

I maisto mieste visai pritruko. 
Dabai’ daug sunkiau gauti mai­
sto, negu bile kokiame laike 
nuo pradžios karės.

Bergen yra vienas seniausių 
ir gražiausių Norvegijos miestų 
ir yra centru jurų pirklybos ir 
jo uoste visuomet pilna užru 
bežinių laivų ir žvejų valčių^ 
Jis ypač atgijčTprasidėjus kareiš 
Bergen yra ant kalnuoto pu 
siausalio prie ilgos Atlantiko j- 
lankos Hordangerfjord, 190 
mylių į šiaurryčius nuo Christi­
ania. Jame vis dar yra daug 
medinių baltai nuteptų namų, 
nors apsaugojimui nuo gaisro 
gatvės padarytos labai plačios.

Bergen jau du sykiu pirmiau 
liko gaisro sunaikintas. Tai 
buvo 1702 ir 1855 metais.

ANGLAI BOMBARDUOJA 
LILLE.

BERLIN AS, sausio 17. — An­
glų artilerija bombarduoja 
Fra n ei jos miestą Lille, esantį 
už vokiečių linijos. Bombar­
davimas padarė labai mažai 
nuostolių.

Utarninke, 8 vai. vakare, Pu­
laski svetainėje, Ashland ir 18 
gat. paskiria repeticija “Gena- 
vaitė“. Visų dalyvaujančių 
meldžiu būtinai atsilankyt.

A. Vitkauskas.

GAISRAS PRIDARĖ DAUG 
NUOSTOLIŲ.

MINNEAPOLIS, Minn., sau­
sio 17. — Gaisras sunaikinęs tu­
ksiančius kerosino ir gasolino 
statinių ir sunaikinęs dirbtuvę 
pridarė $150,000 nuostolių Ele­
ctric Short (Luce) Line gele­
žinkeliui.

Gaisras taipgi pridarė nuos­
tolių už $250,000 sunaikinda­
mas du namu Kuhles and Stock 
Co. ,cigarų išdirbę jų St. Paul.

ŠALTA...

CHICAGO. — Galbūt šaltis ir 
yra kam smagus, kas turi kuo 
gerai apsivilkti, bet juo nesi­
džiaugia beturčiai.

Sena moteris, Mary Charls- 
ton, 83 m. rasta sušalusi jos na­
muose 1036 Orleans St. Jos vy­
ras, Andrew, ei vi lės karės ve­
teranas irgi 83 m. gulėjo lovo­
je, n ebega lėd amas pasikelti' 
Jis nuvežtas j ligonbutį.

Mrs Carolina Nichelson ras­
ta sustingusi ant tuščio loto 
prie N Avė. ir 106th St. Ji nu­
vežta į ligonbutį, bet vargiai pa- 
gys.

Dviejuose namuose buvo ki­
lę gaisrai bešildant užšalusias 
vandens duodas deginant prie 
jų poperį. *

CHICAGO. Illinois Central 
geležinkelio jarduose PuIIma- 
n’e subatos naktį anglių vagįs 
pašovė policistą Kramer ir sa- 
liunininką Pochron užtikusiu 
juos bevagiant anglis. Plėši­
kai pabėgo. 10 nužiūrėtų žmo­
nių areštuota, bet kaltinininkų 
nesurasta.

PETROGRADAS.
Šaukimas naujokų, gimusių 

1897 metais, apskelbta Augš- 
čiausiuoju paliepimu 22 lapkri­
čio. Bus šaukiami 1916 meatis 
1897 metais, kuriems reikia sto­
ti kariškon tarnystėn, be jokių 
palengvinimų del šeimynos są- 
statos. Turintieji 1 skyriaus 
palengvinimą bus pri skaitom i 
prie antrojo skyriaus ratninkų 
ir turės stoti kariuomenėn ly­
giai su kitais, jei lik gydytojai 
pripažins jos tinkamais.

Rusai pradėjo ofensiva 
Kaukaze

Serbai greit turėsią 100,000 
kareivių

Černogoriįos valdžia persikėlė į Scu­
tari. Italai jiems gelbėsią

LONDONAS, sausio 17. — Su­
stiprinta rusų kariuomenė Kau­
kaze pradėjo general} ofensiva , 
visame 100 mylių ilgio fronte. 
Taip praneša turkų oficialis 
pranešimas, lečiaus Konstanti­
nopolis tvirtina, kad visos ru­
sų atakos atmuštos.

Apie sulaikymą rusų spėkų 
Rytinės Galicijos ir Besarabijos 
fronte praneša Vienna .nors ten 
atkaklus atskiri mūšiai vis dar 
tebesitęsia. Austrai tvirtina, 
kad rusai apleikė labai didelių 
nuostolių. Mūšiai štikais bu­
vę labai tankiai.

Italai gelbės serbus.
Gautos iš Rymo žinios sako, 

kad Italijos kabinetas rūpina­
si kaip suteikus užtektiną pa­
ge! bą serbams ir černogorams. 
Kai alins Emmanuelius ilgai a- 
pie tai kalbėjosi su užrubeži- 
nių reikalų minister!u Son i n o, 
taipgi ir su karės ir laivyno mi­
ll isteria is.
Serbai turėsią 100,000 kareivių.

Iš Saloninkų pranešama, kad 
Serbijos karės ministeris pasa­
kęs, kad bėgyje dviejų mėnesių 
serbai turėsią pilnai reorgani­
zuotą armiją iš 100,000 karei­
vių.
, Tas pats korespondentas sa­
ko kad aprūpinimas austrų, vo­
kiečių, bulgarų ir turkų armi­
jos maistu ir amunicija yra la­
bai sunkus ir kaip apskaitoma, 
jie negalės pradėti ofensivo 
prieš talkininkus dar per dvi 
sava i t i.

RUSAI SUĖMĖ 400 TURKŲ 
PETROGRADAS, sausio U.— 

Oficialiai paskelbta, kad mū­
šiuose 14 d. sausio Kaukaze ru­
sai suėmė 20 ofic. ir 400 turkų 
kareivių, taipgi atėmė vieną 
sunkiąją ir 7 kitokias kanuo- 
les ir 8 kulkasvaidžius.

VOKIEČIAI GELBSTI 
TURKAMS PERSIJOJ.

Husai sumušė turkus Persijoj.

PETROGRADAS, sausio 17. 
— Oficialiai paskelbta, kad ru­
sų kariuomenė Persijoj sumušė 
turkų ir vokiečių kariuomenę 
mūšyje į pietryčius nuo llama- 
dan ir suėmė daug belaisvių.

Tai yra pirma žinia, kad vo­
kiečiai kariauja drauge su tur­
kais Persijoje.

ČERNOGORAI SCUTARI.

BERLINAS, sausio 17. — O- 
verseas žinių agentūra gavo ži­
nią iš Vienuos, kad Černogori- 
j’ s valdžia atvyko į Scutari, Al­
banijoj.

Kitų šalių konsulai buvę Scu­
tari persikėlė Alessio, Albani­
jos pajūrinį miestą, 20 mylių j 
pietus nuo Scutari.

černogorai apleido miestus 
Podgerica į rytus nuo Cetlinje 
ir Nisik.

VOKIETIJA TURINU 1 TAPT 
RESPUBI Ik A.

LONDONAS, sausio 17. — Iš 
Zuericho pranešta ir iš Berno ir 
Genevos patvirtinta, kad Zuchi- 
che neužilgo bus išleistas vokie­
čių republikonų manifestas, 
reikalaująs kad Vokietija iš 
monarchijos butų paversta į
respubliką.

Sakoma, kad Vokietijoj vis 
labiaus yra reikalaujama vol- 
džios formos permainos. Už 
respubliką stovį du milionai 
Vokietijos social-demokratų ir 
arti 75,000 sindikalistų. Dau­
gelis Vokietijos liberalų irgi 
reikalauja respublikos — ypač 
kad dabar kaizeriui sergant vy­
riausiu Vokietijos valdytoju 
ketina pasidaryti kron-princas, 
o jo įsigalėjimo visi bijosi, nes 
jam būnant viešpačiu galinti 
pražūt Vokietija.

Kiek šitos žinios yra teisingos 
negalima žinoti.

CHICAGO. — Charles Rath, 
to ligonbučio pacientas, išbėgę 
iš Chicagos valstijos ligonbu­
čio nubėgo ant stogo, o iš ten 
nušoko ant žemės, užsimošda­
mas ant vietos.

KAIZEP.lt
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mi jom, tranšėja

$7.00

mas ir tuoj po tam sujudintas [čių IM 1 V • 1 1 I 1 „

nin...

jie — žmonės

taip keista.
Išlenda iš kr

mes atliekame kitą nelengvesnę 
pareigą... Imkime pavyzdžiui: 
kampanijos mūšiuose man bu-

nomą kelias...“ Dingt man i 
galvą: bene šiąnakt tie medžiai

neatsimainė kas 
Žinoma, 
Ir, pasi-

įėjome, saugojome net iki pie­
tų. Vidudienyj sugrįžome na­
mo. Jus klausiate, — baisu?

Musų aero-

O mes sukame ratą: buvo įsa­
kyta žiūrėt, ar neims vokie-

NAUJIENOS

ti kambariuose, kur yra nucxlingy

apie ligas bei tam Į arsen*k?-s e^c;

ga suriko:

reika-

Illinois Department of Factory7

siu linkui lauko O tiedu lai
niažut vėlai

(Pabaiga i

V. Kapsukas.

A. J. Karalius

I.

4 M

82.00 
81.00..

linko revu linkui koplytėlės. 
Jau nedėlioj ji pastebėjo, kad 
geriausia bus taip padarius.

būdamas girtu. Paskui pradė­
jo švilpauti, apėjo pagirį, girią, 
praėjo ir pro tą vietą, kur buvo

organu. Fries mus lųl; 
bar svarbus klausimas:

pardavinėjimas.
Kas link darbo valandų:
1. Jaunesni kaip 16 metų vai-

Gerai butu, kad mes jį jau 
bendromis spėkomis išleistu­
me.

kokis nors krūmas arlia kaj 
nors panašaus?

Darta pašoko ir bėgo į girią

mamos.
Visas statistikas ir citatas imu 

iŠ paskutinio raporto viršminėto

tam vardui) turėtume apie

leistus jstymus ką nors 
u. Visi minėto departa- 
buletiniai j

Darta leidosi žemyn ir pra­
dėjo bristi. Persekiotojai, ma­
tomai, to nelaukė. Bet paskui 
vėl suriko staršinos pagelbinin-

buose darbdaviai privalo turėti 
skaitomas medi kalių inspektorių

mažiau šukavo ir mažiau gyrė­
si, bet girtas buvo ir jis; lauki­
ninkas tiktai akis vartė. Budė­
jo vienas Plaudis. Jis užsidė­
jo ant pečių girios sargo šautu-

, se apmokami daktarai laikas nuo 
laiko darbininkus egzaminuoja.

buletcnių ir ypatiškų pasikalbėji­
mų su ten tarnaujančiais dakta­
rais.

Sveikatos apsaugojimą pa­
liečiantis įstatymai Illinois

14 metų negali būti samdomas 
dirbti jokiose dirbtuvėse arba 
Įstaigose.

pagelbininkas,1 p <4*

sumas pinigų medikaliems

608 S. Dearborn St., Chicago, 111. 
Prašykite brošiūros apie: “Laws 
of the State of Illinois enfroced

sirodė, kad ligas pagamina 
vien bakterijos, l>et ir Šiaip jau i 
nuodai pavyzdžiui švinas, gyva-- 
sis sidabras, arsenikas, medinis 
alkoholius ir tt. !

Pastebėta, kad nesveikos dirbtu- rjQS sargas taip nusigėrė, kad 
_______ ir garsiai gyrėsi, jogei 
vakare jis nulošė visą karčia-

organo reikalingumą, 
kinu draugus prade j

3. Dirbtuvėse turi būti tokia 
ventiliacija, kad kiekvienam dar-

Arčiau visų buvo Plaudis, 
nes jis bėgo paskui tuo pačiu 
keliu. Pasigirdo suvis ir gena­
moji parkrito pas eglaites.

kryžių neprisieks, kadangi jis

riau galėčiau tai atlikti, jei 
man butų mokama kiek už

metų negali būti niekur samdomas 
dirbti laike mokvklu lankymo 
mėnesių.

Factory Inspection.’’ kuri sutei­
kiama dovanai.

nepastebėję nueis. Tiktai iš to­
lo pažiūrės, ar nėra ant kapo 
kvietkų ir vainiko. Tas pats 
bus ir ateinančiomis dienomis. 
Bet jeigu koks nors žingeiduo-

po šalčių žemė susijudinus.
Staiga Darta sustojo dirbus.

—Ei, jus! Pažiūrėkite, ten 
kas tai brenda! Jau pusę pievos 
nuėjo. Plaudi, šauk pakili­
mui!

ant lango. Paskui atsisėdo prie 
; ratelio ir verpė ilgiau, negu pa­
prasta. Bernas ir gaspadinė 

Į jau senai savo žiburius užgesi- 
i no.

prieš tai mes galvojome, ar parašy 
ne geriau butų jo leidimas į mento 
Ameriką perkėlus: viena, ten'dykai visiems, 
platesnė .dirva: antra,

go. Bene kiaurai žemę pras­
mego...

terijoms kovoti—ir

JI D: H

kėjo šaka, staršinos pagelbi­
ninkas suriko:

mokrata“ ir įvairius klausi- 
fc 4

ti. Aš manau, kad mes tie­
siog susijungi galėsime ir

se vietose.
N. B. Vaikų amžius visai ne­

paisomas taip vadinamuose “lind

daugi ir klerikalai, ir libera-' of Factory Inspection, 608 S. Dear- 
l.-ii imi isikure savo nanašiu born St-. Chicago. III.) Šio de- 

partamento valdininkai mane la­
bai maloniai priėmė ir net prašė, Į 
kad lietuviams c

Jus klausiate, kame musų 
tarnystės visas svarbumas? — 
Sakė man franeuzų leitenanlas- 
lakunas.

Vis-ųpirma. tai žvalgyba...

U\r/-» ■ ITM A t i kelionę ji rengėsi vidurnak­ti y II I I į< l\ A o. ty, ėjo ganykloms ir šunkeliais,
ea Vines bijojo ant vieškelio ką iš 

, netyčių sutikti. Atėjus pas ka­

mai.
Darta griebėsi paskutinių 

pastangų. Vanduo siekė juos­
tą ir kojos pynėsi, bet iki giriai 
buvo netoli. Ten ii greitai eg-
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Adresas: Naujienos, 1810 S. Halsted St 

Chicago, Ill. Telephone Canal 1506.

Redaktorių matyti eralima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

Redakcijos
Straipsniai

APIE “TĖVYNĖS“ 
PARTYVI.ŠKUMA.

“Laisvė“ duoda vėjo “Tėvy­
nei“ ir S.L.A. viršininkams už 
bičiuliavimąsi su tautininkų 
“partija.“ Ji rašo:

Męs jau daug sykių sakėm, 
kad Susivienyjinias Lietuvių 

— Amerikoje prie dabartinės 
savo valdybos sostą tos nėra 

beparty viską organizacija.
“Tėvynė“ gi nėra pilnai be-

Tėmykit!

i redaktorium paskirtas P. Gri- saugojimas yra daug pigesnis už 
gailis. Prie žurnalo ketina pri- išsigydymą; kada mokslas darodė, 

_  £___ Vie-;j°g ne vaistai, bet geros, sveikos 
na.s jų, gerai žinomas amerikie- i sąlygą gali pailginti asmens ir 
čiams V. Kapsukas rašo apie?™os be> tautos gyvenimą- 

.____ . „ 1_________________ tada ir pradėta rupinties draugiji-tai Ko\ai. ne hygjena
“Draugai! Tik dabar per- Iš Vokietijos draugijinės hygie- 

skaičiu, kad pas jus jau nu- nos idea perėjo Į kitas šalis. Ame- 
tarta leist teorijos žurnalas, rikoje darbininkų ligomis visai 
Gaila, kad tas tarimas darant; pradėta rupinties, bet
nebuvo su Europa susižino- re,kl.a Pasidz.augt. kad šitas taip 

< »» , j ,i svarbus dalykas kas metai vis 
ta, \ patingai su S-o te .. į(jaugjau jr daugiau progresuoja. 
juk sunku, tiesiog negalima Pradedama įvesti įstatymai 
bus mums dabartinėmis są ,nurodantįs, kokiose sąlygose tu- 
hjgomis du tokiu žurnalu leis los dirbtuvės turi būti užlaikomos. 
Ii. Ir juo labiau reikėjo su- Tūluose fabrikuose laikoma dakta- 
sižinot, kadangi manote ir irai, kurie nelaiminguose atsitiki- 
Europos spėkas sutrauki (žr. muose suteikia bent pirmutinę 
“Laisvės“ N 94). Bet aš ne-1 pagelbą. Jau yra dirbtuvių, kurio- 
manau bėgt už akių Ameri-i 
kos draugų sumanymui, nes 
pats labai senai jaučiu tokio

Svei- inspektoriams užlaikyti. Šioje 
jus tai (Illinois) valstijoje gyvuoja Illi- 
Tai juo ' nbis’o Dirbtuvių Priežiūros De-

joj tautininkų suvažiavimas 
paskyrė tautiškos partijos or­
ganu ir “Tėvynę“ (greta kitų 
laikraščių). “Tėvynė“ turė­
sianti talpini tos partijos čir-i 
kulerus, pranešimus ir tt., o 
Stisivienyjimo žmonės turės; 
skaityt, ką veikia pono J. šliu­
po partija! Į ką tai panašu?

Susivienijimo Liet. Ameri­
koje sekretorius p. A. Stri­
maitis dalyvauja tame suva­
žiavime ir prisideda prie tau­
tininkų “bepartyviškos“ par-

Žinomebok vergas. Da ir degtinės y- rime savo dahanką.
ra.” Iją atmintinai, — žinome, kur

Girios sargas pasiliko, Lu-j miškas, kur miestas, kur upė, 
kininkas pasitaisė šiaudus ir at-: kur kaimas, žinome kiekvieną 
sigulė į savo kampą. Staršinos I viensėdį, kiekvieną nameli, 
pagelbininkas atsisėdo ant in-1 kiekvieną net krūmą, 
taisų grabui nešti ir ėmė paša-[dairais: ar i.?...... -
kot, ką šiandie jam reikės atlik-: nors nakties laike?...

Plaudis da sykį išėjo, nuėjo'j ieškai jų baterėjos.

3. Vakacijų laike vaikai nuo
14 iki 16 metų gali dirbti.

4. Jaunuolių amžiaus certifi- 
katai turi rasties dirbtuvės ofise 
ir leidžiami peržiūrėti.

5. Dirbantįs jaunuoliai privalo 
visados turėti iš Illinois Departa­
mento Dirbtuvių Priežiūros me­
dikų paliudijimus apie sveikatą.

6. Jaunesnės negu 18 metų ti. _
merginos neprivalo dirbti tokiose pas kapą, bet greitai sugrįžo ir taiko — randi.
vietose, kur reikia nuolatos stovėti, atsigulė an

7. Jaunesni negu 18 metų jau- anĮ pečių.
nuoiiai neprivalo dirbti pavojingo- k]ausč staršinos pagelblninko' štant.

Girios sargas da Pakilome mes tą dieną beau- 
Giedri dienelė, dangus 

pasakos, da tuštino bonką, bet mėlynuoja, žiūriu žemyn ir ma­
jai! rengėsi užsimerkti. tau: tarsi siūlas nutysęs. At-

Darta atsitraukė nuo sienos,simenu: rodos vakar jos nebu- 
ir pasiskubino prie kryžiaus.; vo: Sakau savo lakūnui: Ma 
Už kelių miliutų ji buvo pas ka-Hai tą siūlą? Pažįsli ji?... 
pa. Gaspadoriaus vaikų šupė- kūnas pažvelgęs, tarė: “Ne 
laite puikiai žarstė smiltį. Da pažįstu“. Sugrįžom, pranešėm 
kelios minutės, o duobė bus

2. Moterįs niekur negal ilgiau
10 vai. dienoje dirbti.

Kas link apsaugos bei sveikatos:
1. Visos pavojingos vietos dirb­

tuvėse turi būti tinkamai apsau- 
gotos.

mudu
suteikiamos bininkui butų 500 kubinių pėdų 

Ten galima pama- D'ro oro, arba bent 250.
iš ten tyti ir pasiimti įvairių įvairiausių j \ kokios atmatos privalo būti 
ai pa paveikslų bei reginių iš nesą nitą-' prašalinamos ant kiek galima grei- 

i kraš-1 rinkai užlaikomų dirbtuvių. ; ir kada ne dirbama.
laik- Pr*e Pr°g°s noriu paminėti, kad; 5 \ ienas nusimazgojimo kam- 

inšėiu; lik i Ameriką, rodos.ltuli^Partamę«to viršininkai man'barėiis (water closet) 25-50 ypa- 
d-.r l,.'id>i.. /• it ir I ielnvn aPgal|estavo, kad unijos hygienes Į tu tur; buti visose dirbtuvėse.

• iii ' n -io • k,auslmu labal mažal mteresuo- g Turį būti tinkamos nuo ug-pasiekl lengviau, o į Bn am- jasi ,r tikra tiesa: unijos. ypadnies prasišalinimo kopėčios.
ją be jokių klinčių galima esančios Gompers’o rankose, už-į 7 Kenkiančiuose sveikatai dar- 

’:ą ir tik reikalą 
-apsireiškimas,

apie šitą naujieną 
vyriausybei. () už valandos ir 
kelias išnvko. Va ir visa žval-

siuntinėt skaitytojams, lai 
bent mane stumia susidėt su 
Amerikos draugais. Tuo 
tarpu aš rašau tik savo nuo­
monę, bet manau, kad ir kiti 
artimieji draugai su ja sutiks, 
juo kad čia mums labai sun-

noma, mes galėsime tik tuo­
met tai padaryti, jei mums 
bus suteikta pilna laisvė sa­
vo nuomonėms reikšti, kad ir 
jos kartais skirtųsi nuo Red. 
nuomonės. Aš galėčiau ves-

da “savo” korespondento pra-1 
nešimus apie tą suvažiavimą.

Męs turim pasakyti, kad da-ty ta a » 
kartiniai S. L. A va<lai perto- ? DRAUGI J INE 
Ii nuėjo. Kodėl jiems į gal- ¥

i Socialistų Sąjungos suvažia­
vimus? Kodėl “Tėvynė“ ne­
talpina pranešimų iš Socialis­
tų Sąjungos gyvenimo? Mat, 
dėl jų socializmas reiškia

.Apie .su metų atgal v oKietųoj 
tapo padėtas pamatas taip vadi­
namai draugijinei hygienai, 
prie kurios priklauso Įvedimas 
sanitariškų sąlygų viešuose namuo­
se ir dirbtuvėse ir apsaugojimas 
žmonių nuo ligų.

Išsivysčius pram unijai ir namų

turėtų gėl iau dabot sa­
rgą n iza ei jos reikalus.

ir jo draugų agitacija reiškia 
“liepa rtyviškumą.“

Susivienyjimo Liet. Am. 
nariai, kurie nors per grūde­
li turi darbininkiško susipra­
timo, 
va <
Jeigu jau S. L. A. nori būti be- 
partyviška apdraudos orga­
nizacija—tegul ji buna ja, bet 
ne kuo kitu. Tuo tarpu da- 
l?ai' tenai visai kas kita de­
dasi, v X

DEL TEORIJOS 
ŽURNALO.

Pastaba. įstatymai nurodo, ko­
kiuose darbuose ir kokie apsaugos 
budai turi būti vartojami.

8. Dulkėtose vietose turi būti 
tinkąmai sutaisyti nusiprausimo 
priethisai. Vienas bent-50-ypaLų.

Čia padaviau tiktai mažą dalelę 
šios valstijos įstatų apie darbinin­
kų padėjimą dirbtuvėse. Norin-

......Rytmečio Tamsoj'e
Sulietuvino Antanas iš Briedžių

didelį plyšį sienoje.
Koplytėlėj sėdėjo visi sargai. 

Bet jų buvo ne trįs, o keturi ir 
i ne tie, kurių ji laukė.- Pagal 
i Plaudžio pasakymą, turėjo buti 

,v;i J apart jo da laukininkas ir star­
šinos pagelbininko bernas.

Šie nuodai jei Laukininkas buvo, bet vieton 
i kartais ir nepagamina ligų, tai berno, atėjo pats staršinos pa- 
nusilpnina tulus kūno organus ant gelbininkas ir girios sargas, 
tiek, kad jie nebepajiegia su bak- Darią tiktai tas ramino, kad jie 
terijoms kovoti—ir pirmutinis lošė kortomis ir gėrė degtinę, 
užsikrėtimas tuojau ligą pagamina. ]juvo išgerta kelios bonkos. Gi-

vės darbininkus nusilpnina ir pa- T ' *
daro ligų aukomis. Toliaus, kada

L. S. S. jau yra galutinai nu-[kūno audiniai gali ligų mikrobus} 1 r dabar nulos savo bend- 
iarus leisti teorijos žurnalą. Jo pasekmingai sunaikinti, jog apsi- rit£. Stąršinos r J

Darta bėgo. Ačiū saigų su- kasvaidžiams. Pakilome mes 
mišimui ir tamsai, jai pasisekė 3,000 metrų augšlai; pajutę vo- 
gana toli nubėgti. Bet greitai, kiečių pozicijas, ėmėm leist irs 
ji atsidūrė pas vandenį. ’ 1
buvo gana didelė vandeniu už­
lieta pieva. Daria bėgi* atgal, 
paskui pasuko į šalį, bet van­
duo jai vėl užstojo kelią. Da­
bar ji bėgo atgal ant kalno ban­
dyt ištrukti kita puse bet perse­
kiotojai jau artinosi ir kada

Tai žemyn. Aplink mus durnai — 
Kanonados

negirdime.

žemiau, ir ėmėm bombas svai­
dyti. Pirmutinė bomba —

keistai žiūrime i žemę

siren gęs kiekvienoj valandoj 
šauti. Bet, matyt, kad ir jis ne­
buvo blaivas, nors gauta nuo 
Bartos bonka da kyšojo iš ki- 
šeniaus.

Darta nutarė palaukti. Ir ne­
apsiriko. Už minutės Plaudis 
da sykį pasveikino bonką, suda­
vė laukininkui taip smarkiai 
per pečius, kad tas vos nepar­
virto, ir išėjo pro duris. Ji vos 
spėjo pasislėpti už krūmo. Jis 
vaikščiojo ir dainavo savo ka-

sakė loėjams: “Švinta.“
Girios sargas mete kaziras ir 

pradėjo rengties namo. Jau ir 
šautuvą užsidėjo. Bet starsi- 
nos pagelbininkas pagriebė jį 
už rankos: “Nebūk kvailas! Vi­
są naktį su mumis prasėdėjai, 
tai pasilik iki rytmečio. Kaip 
ir pritinka vyresuiemsiems, tru­
putį parukysiva; dar Plaudis 
sergsti, paskui eisiva namo. Ne-

Lakūno 
žvalgyba

“žvalgyba.“ Bet ką, meldžia­
masai, pamatysi, žiūrėdamas iš 
2,000 metrų augštumos?... O 
nuo žvalgybos daug kas prigu­
li; kuone viskas... Įsakys, — 
pasikelsi ir leki, žinoma, savo 
daliankoj^ Kiekvienas mes tū­

ko, kad ne tai baisu 
kas, — nemalonu. > 
pasirodo durnų kuodelis... Bet 
dabar visai kas kita, ne taip, 
kai buvo pereitais metais... Da­
bar mes tikri, kad laimėjome...

jie pralaimėję...“
Kas mulos nuo padangių?

Mes lėkėme viršum laukų. A- 
pačioje žemė bėgo kaip pėsčius. 
Geltoni pradalgių šepečiai, lyg 
tartum eidami lenktynių, vijosi 
kits kitą, sukdamiesi, kaip ant 
karuselės. Po dešinei byksle- 
lėjo ir dingo baltas durnų kuo­
delis iš bėgančio traukinio. Jis 
išrodė kaip pilka virvelė, kuri 
ra n gydą mosi šliaužė tarp žalių 
nievų ir įplaukė žaliau miškan. 
Plentu judėjo skruzdėlynas 
žmonių ir ratų. Mes pralen- 
kėm du automobiliu, panašiu 
nuo viršaus į užsuktas zabovė- 
les. Po kairės, kelio viduryj, 
pasirodė musų pririšlasai oriai
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mjvo nugara, kuri vis nu-, 
n. bet ir ji taip-pat grei-i 

*go, kaip ir viskas.
;s plovė man veidą, skver- 

į ausis, akis, Iraiškindamas j 
si ša ra s, lindo už apkaklės... Ma-i 
no lakūnas buvo pcrlindęs sa-| 
vo sėdynė n, iš kurios riogsojo 
lik jo galva, apmauta kamštine 
kepure, su išsprogunsiais kak-; 
loję akiniais. Pirštiniuotomis, 
blizgančiomis rankomis jis su-' 
kirtėjo vairo ratą ir šūkterėjo 
man, ]x?rrėkdamas motoro uži­
mą: Žiūrėk indomiaus, tuojau 
bus musu pozicjos.

Plentas dngo, ežeras tyvulia­
vo po dešinei ir vis ėjo didyn. 
I ž ežero plevėsavo vokiečių 
pririštasai orlaivis. Tiesiai su 
baltomis palapinėmis ir taške­
liais žmonių bėgo nuo musų 
priešakinis vokiečių pririšama­
sis punktas. Matyt buvo rau­
donas kryžius ant balto stogo 
vienos palapinės.

'les pakilome dar augščiaus.
Gelsvi miškų ruožai, antras 

ežeras, nauji kaimeliai pasiro­
dė vėl musų apačioje. Namų 

opelės su žmonių kruvele- 
ir mažučiukų ark- 

avelėmis plaukė pro 
Aš dairiaus aplinkui, bet 
• negalėjau patėmyti mu- 
lerėjų: jos buvo paslėp- 

l ik juodoji kepurė, — 
neatsigrįždama atgal sušuko: 

pusantro tuksiančio metrų; ap­
kasai arti. Aš pasikėliau nuo 
sėdynės, ir laikydamos už ker­
telės, žvilgtarėjau tolyn ir pa­
mačiau, pagalios, plyšių eilę, 
kuriuose lyg prūsokai buvo pri­
lindę pilki vabaliukai: tai buvo 
musų apkasai ir juose karei­
viai. Apkasų eilės tęsėsi nuo 
vienų krūmelių prie kilų. Tar­
pais matyti žemėje plyšiai, ap­
dėti žaliomis velėnų karbatko- 
mis: tai vadinamieji blindažai, 
'ttž kuriųvanofm.-pę mūsiškiai 
šaudo prieše.. icšakyje, Jau-; 
ko viduryje, stovi visai nerei­
kalinga daržinė, trukdanti tik, 
šaudymą. (ii už daržinės, už 
krūmelių ir upeivius, per kokį 
pusvarstj, margavo kitas ruo­
žas su kupelėlėmis iškastos že­
mės ir tuksiančiais judančių 
vabaliukų: lai butą jau vokie- 
< nj apkasų. Aš jau norėjau su­
šukti savo lakūnui: žiūrėk, tik 
staigu, kažin iš kur musų prie-1 
šakyje blikstelėjo baltas pilkuo­
tas taškas besprogstančios šra- 
pnelės ir kaip matai pasigirdo 
žiaurus ir aštrus skeveldrų švil­
pimas. Musų aeroplanas stai­
ga ’^’jo šonan, kad išven­
gus ‘ nemalonių prietikių.” šo­
vinys sprogo apačioje musų 
lakstytuvo. Beveik viekart iš 
užpakalio dykame ore kažin 
kas purkštelėjo tris baltus pil­
kus, kurie užšalo ant vietos.

Juk kiaulystė! Šaudo — din­
gtelėjo galvoje, bet nenustebi­
no, lai]) jau buvom pripratę 
prie šaudymo.

•ėr binokli įžiūrimąją Iriu 
oeię) aiškiai buvo matyt, kai]) 
vokiečiai skubinai kasa naujas 
tranšėjas už upelės, visai nepa-; 
(ogioje vieloje. šimtai auto-! 
mobilių, vežimų judėjo gelsvu 
keleliu, sustodami ties apka­
sais; priešais juos buvo pribe-Į 
<lžiota eilių eilės margų baslelių 
vietoms pinti. Aš šarpiai žy­
mėjau visa, kas mums buvo 
naudinga ant žemlapio. Tuo 
birpu keturi minkštučiai šrap-[ 
•lėlių debesėliai kabėjo mums, 
pašonėje, mirgėdami saulės! 
spinduliuose. Buvo aišku: vo­
kiečiams, žinoma, rūpėjo mus 
pašauti ir jie nesigailėjo tam 
tikslui šovinių. Dal ės nei šiaip, 
ll<i tai]), širdis tvaksėjo grei-i 
ciaus negu paprastai, bet visgi, 
l>uvo begalo indomu. Saulė

C ‘Uigštyn ir iš raudonos da-l 
’balta, o minkštučiukai, pu- 

.^‘'miolėliai nesiliovė skrai-j 
‘plinkui, lyg vėjo nešioja­

mi žiedų pūkai. Mes visgi lė­
kėm išilgai vokiečių apkasų. 
Toli žaliumoje ir geltonumoje 
buvo matyti du, bekyšančių au­
gsi vn, bažnyčios bokštu. Te­
nai baigėsi musų žvalgybos ke­
lias.

(“Rygos Garsas” i

Apskričio pirmininkas vadina 
savo oponentą “šmeižiku ir me­
lagiam,” o štai kokias polemi­
kas rašo “Lietuvoje” to paties 
apskričio sekretorius:

gyva ir Juokinga komedijėlė ir tinkanti su­
lošti bile kokioj scenoj. Ypatingai tin­
kanti mažuose vakaruose, nes mažai rei­
kalauja prirengimų, o įspūdis visados pa­
lieka geras ir publika užganėdinta. .. 19c

Atviras Laiškas P. A. M.
Meterliouui

Svarbiausiais kandidatais 
iš vietinių, kaip matyt, buvo 
advokatas F. P. Bradchulis ir 
p. K. Jurgelionis. P-no Jur­
gelioniu kandidatūra, nors 
labai atkakliai statoma, nesu-

(Tąsa ant 1-to pusi.)

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO ŠIE- 
KINYS IR LYTIŠKOJI ETIKA.

Parašė Barabošius. Kaina..............15c

KAIP APSIVESTI IR LAIMINGAI GY- 
VENTI. Gana naudinga knygelė del mu­
sų jaunuomenės . Kaina tik .............. 15c

KUPRELIS. Viena iš puikiausių pasa­
kų, parašytų lietuvių kalboje. Parašė Ig­
nas šeinius. Kaina .............................  75c

PAŽVELGUS ATGAL. Sociologiškas ro­
manas. Parašė Edward Bellamy. Sulietu­
vino Pranas Siūlelis. Kaina............. $1.00

Tamsia savo korespondenci­
joje, įlipusioje “Naujienų” No. 
10, bepamatuotai apšmeižei S. 
L. A. antrąjį apskritį, už daro­
mą rekomendaciją į S. L. A. 
Centro Valdybą. Sužinojimui,Į 
kodėl apskritys drįso rekomen-Į 
duoti, aš patariu Tamstai pers­
kaityti nutarimą paskutinio 
metinio susivažiavimo, įvyku­
sio lapkričio 28 d. 1915 m., ku­
riame dalyvavo apie 20-ies kuo­
pų Įgaliotiniai ir vienbalsiai nu­
tarė. kad S. L. A. Antrasis Ap­
skritys rekomenduotų kandida­
tus į Centro Valdybą ir kad at­
einančiame Seime butų įneštas 
pataisymas prie dabartinių įsta­
tų, kad Apskričiai nominuotų 
kandidatus (bet reiškia, tas da­
lykas dabar dar visgi yra nele- 
gališkas, kol S. L. A. įstatai ne­
pataisyti. Red.). Taigi ir An­
trasis Apskritys išpildė vien tik­
tai nutarimą buvusio susivažia­
vimo. Tolia us Tamstą intarį; 
visus remomenduotus kandi­
datus nariais klerikališkų orga­
nizacijų. priešingų S. L. A. Aš 
kaipo vienas iš tų rekomenduo­
jamų ir kaipo pirmininkas S. 
L. A. Antrojo Apskričio reika­
lauju iš Tamstos p. A. M. Mete- 
lionis, idant bėgyje 7 dienų 
“Naujienose" įvardytum su 
faktiškais darodymais, kurie iš 
šių ypatų priguli prie organiza­
cijų ar draugijų, priešingų S. 
L. A.. Jei Tamsta mano reika­
lavimo neišpildysi, tuomet 
“Naujienų" skaitytojai tegul 
žino, kad Tamsia esi vien šmei­
žimas ir melagis.

Su prigulinčia pagarba 
Pranas Kiborlas

S. L. A. 2-ro Apskričio Pirm.
Nuo Redakcijos. Mes nega­

lime neišreikšti nusistebėjimo, 
kad S. L. A. nariai, užimantis 
gana atsakomingas vietas savo 
organizacijoje, rodo tiek daug 
11 žs i k a r šč i a v i m o pol e m i ko j e.

Knygos
gaunamos naujame knygyne.

Reikalaudami knygų adre 
suokite “Naujienų” Knygynam 
1840 So. Halsted St., Chicago, II)

MACBETH
Tragedija 5-se aktuose. Parašė William 

Shakespeare, eilėmis lietuvių kalbon iš­
vertė Kl. Jurgelionis.

Tai yra tragedija, kuriai nėra lygios vi 
soj svieto literatūroj. Kiekvienas litera­
tūros mėgėjas privalo ją turėti.

Macbetho kaina
Popieriniais apdarais...........................70c
Drobiniais apdarais ......................... 85c j
De lux odmeniniais apdarais .... $1.50j 
ADOMAS IR J1EVA. Kiekvienas iš mu­

sų girdėjome nuo motinos pasaką, kad šal­
tis pagundė Jievą nuskinti vaisių nuo me­
džio pažinimo . Šioje knygutėje taipgi kai; 
bama apie tą patį pažinimo medį, tiktai 
kaltinama... na kas kaltinama tas kaltina­
ma... bet tiktai ne žaltis.

Vertėtų perskaityti kiekvienam, nes kai­
na tiktai ................................................ 10c

GYVAS GRABE.
Žingeidus pasakojimas apie tai, kaip 

Škotijos girti lietuviai tik-ką nepalaidojo 
užmigusio vaiko. Skaitai knygutę ir mąs­
tai: “Kad tave šimts pypkių, tai mat ko- ' 
kius šposus moka dar lietuviai iškirsti!”

Kaina ...................................................... 10c
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIU­

CIJA. — Parašė A. M. Lewis. Vertė A. J. 
Karalius

“Kaip danguj, taip ir ant žemės, kaip 
radome, taip ir paliksime” taip šneka visi 
seniai konservatoriai, atžagareiviai. “Vis­
kas mainosi, viskas keičiasi ir tai tobu- 
lesnion pusėn,” atsako jaunieji, kovotojai 
už geresnę ateitį. Ir knygutėje aiškiai, 
kaip ant delno, parodyta tasai keitimąsi 
arba evoliucija. Kaina ..................... 50c

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Para­
šė P. Lafargue, garsus franeuzų rašytojas. 
Lietuviškai vertė A. J. Karalius. Plačiai ir 
nuodugniai išaiškina apkalbamą dalyką

Apie knygos turingumą liudija patsai 
autoriaus vardas.......................................50c

DARBAS — romanas vieno įžymiausių 
franeuzų romanisto.

Romane piešiama socializmo gadynės 
pradžia, ir nors tai yra tik rašytojo sva­
jonė, bet taip šviesi, taip skaisti svajonė, 
kad nei nepajunti kaip tapsti jos užžavė­
tas. Reikalinga perskaityt kiekvienam, o 
ypačiai duoti pasiskaityti tokiem, kurie nei 
neišmano, kad gali būti ir geresnis gyve­
nimas. Kaina.............................................75c

GRIUVĖSIUOSE.
Parašė Konst. Jasiukaitis. Autoriaus 

vardas liudija apie knygutės vertę. Liūd­
nas, pilnai autoriaus dvasioje pasakojimas.

Kaina...................................................... 15c

Iš ŠIRDIES. Parašė James Allen. Kny­
gelė nurodo paprotį ir jo svarbą žmogaus 
gyvenime. Kaina ................................. 15c

NAMAI PRAGARAI. Komedija. Parašė 
Harry L. Newton, vertė J. Ilgaudas. Labai

Per Apšvietą ir Vienybe
Ingysime Laisve ir Galybe.

į

S

Ji

i

kokio dar niekuomet nematei lietu­
vių kalboje, tai pareikalauk ant 
pažiūros

“Nedėlios Naujienos”
Šitame laikraštyje rasi įvairiausio tu-

tus iŠ karės lauko paveikslus, 
kuriuos galėsi rinkti 

minčiai, ir abelnai 
įvairias žinias.

Kaina metams tik . $2.00
Pusei metų................... $1.00

“Nedėlios Naujienos“
1840 S. Halsted St Chicago, Ill.

re?

AMERIKOS PILIETIS. Kuopuikiaust 
pamokinimai kaip likti suvienytų Valstijų 
piliečiu, taipgi sutrauka Suvienytų Vals­
tijų konstitucijos ir moterų teisės Illinoit 
Valstijoje. Surengė J. Ilgaudas. Kaina

SOCIALIZMAS—KUOMI JIS YRA IR 
KAJP JIS ĮVYKS.

Labai puiki knygutė, suprantama kiek­
vienam; bet žingeidi mokytam-teoretikui, 
nes stebėtinai gyvai parašyta. Kaina 15c

DVASIŠKŲ TĖVELIŲ DARBAL
Knygutėje randasi daug indomių faktų 

apie “tėvelių” gyvenimą, kuriais galima 
lengvai užkimšti burną ir davatkynui ir 
davatkai. Kaina ................................. 25c

E. STEPONAIČIO RAŠTAI.
Nors tai ir nedidelė sulyginamai su kai­

na knygele, bet norinčiam susipažinti su 
tikrai dailia poezija, patartina ją nusipirk­
ti. Nes toje knygutėje randasi ne taip 
by kokios “tarataikos,” kurias mes skai­
tome kasdien laikraščiuose, o tikra, pil­
noje to žodžio prasmėje, poezija. Kaina $1. 
1810 So. Halsted St.,

“NAUJIENOS”

PAJIEŠKOJIMAI
PAJIEŠKAU darbo bučernūje. 

Esu išsilavinęs geriausia, galiu pats 
bizni vesti ir 1.1.. Atsišaukite taip:

A. J. Kve—tis
1701 S. Ruble Str., Chicago.

ANT RANDOS

PAST R ANDA VO JA kambariai bei- 
smonte, del vyrų. Invests gazas, lo­
vos švariai aptaisytos ir visi reikalin­
gi daiktai namų užlaikymui. Atski­
ras inėjimas. 150 W. 47th St., sker­
sai nuo Rock Island RR šapų. Kreip­
iu t ės ant antro flato.

Reikalaujame stenografes, mokan­
čios gerai rusiškų ir lietuvišką kal­
bas. Darbas pastovus. Room 205, 
160 N. Fifth Ave., Cliicago.

REIKALAUJAME — Jaunų ar vi­
duramžio vyrų dirbti prie popierų ir 
rėgsų. Atsišaukite.
5300 Federal St., Chicago.

REIKALINGA: 1 “shearman’as,” 
2 draiveriai, 10 helperių, visi patyrę 
vyrai, del darbo “scrap iron” yarde.

North-Western Scrap Iron and 
Machine Co.

1717 North Western Ave., Chicago.

I ANT PARDAVIMO!
j ‘ ‘

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa­
vo puikius naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00, taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
didelės karpetos, taipgi ir naujas pi­
anas. Parduosiųie už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites.
Parduosime atskirai.

Nordin
1922 S. Kedzie Ave., Cliicago.

PARSIDUODA namas ant dviejų 
pagyvenimų, laba pigiai, nes turiu iš­
važiuot į kitą miestą. Savininkas—

J. P. B—s,
8543 Givins Ct., Cliicago, Ill.

Gera Proga
Parsiduoda saliunas su viešbučiu 

už labai pigią kainą su laisniu, lietu­
vių apgyventoj vietoj prie geležų dir­
btuves. Biznis eina gerai. Saliunas 
atdaras ir nedėklieniais. Priežastis 
pardavimo — savininkas yra nesvei­
kas, ir išvažiuoja į kitą miestą. Kai­
na atvažiuoti Čia gatvekariu 10c. iš 
Chicagos tiktai. Platesnių žinių delei 
kreipkitės pas:

JOHN NORVILLO
3337 Auburn Ave., Chicago, Ill.

NEPRALEISKI PROGOS
Parsiduoda kampinis namas labai 

geroj, lietuvių apgyventoj vietoj, ku­
rioj randasi ir saliunas lietuvių ap­
gyventoj vietoj. Priežastis pardavi­
mo yra ta, kad savininkas yra sve­
timtautis. Del. platesnių žinių kreip­
kitės rytais iki 9 vai. pas:

JUOZAPAS SKINDERIS 
3362 So. Halsted Str. Chicago.

PRANEŠU GERB. visuomenei, kad aš 
užlaikau ekspresą. Kam reikalinga 
persikraustyti, atvežti anglis ar su­
teikti tam panašų patarnavimą, mel­
džiu kreipties į mane.

PETRAS MICKEVIČIA.
5300 Federal St Chicago.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

BurkeBarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, DI.

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti. pL 
nigai ir ant drabužių. Galima (ar­
ti už $5.00 ir biskį brangiau, siutus 
ir žieminius ploščius, išėjusius 
mados arba truputį apnešiotus, ver­
tės $35 ir $40.00.

S. GORDON,
1415 So. Halsted St, Chicago, 1H,

MDJDA TEATRAS 
VODEVILIUS ii PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pam, KcfrruC 
ir Subatoj. Paprastom dienom pfr 
mas floras 10c, Balkonas 5c 
Subetos vakarai ir nedėliomls pintai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted Ir 82-ra gatvi.

TURIT GIMINES ar pažįstamus 
sename krašte?

Negalit jų atrast? *
Rašyk tuojaus į mus, mes jums 

juos sujieškosime.
Taip pat atliekam visus reikalus 

senam krašte. Atliekam seno kraš­
to pirkimą ir pardavimą turtų: taip 
pat paaiškinam visus reikalus čionyk- 
ščiaus ir užrubežinius. Atsakymui 
atsiųsk 2c krasos ženklelį.

GENERAL CONSULATOR 
INFORMATION BUREAU

3246 So Union Ave., Chicago, Iii.
-.. .... ———————————————

Buk ekspertas kirpimo
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo; 
karnas nuo $25 iki $100 į 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi­
sose šio amato Šakose.

Turiu 20 metų prakti­
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die­
nomis ir vakarais.
Master Designing School

JOS. F. KASNICKA, v irsi ai r kas 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St, Chicago

Skolina Pinigus
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6-tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus. ,

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankiexiai

5 N. LA SALLE GATVE
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

NUO BLOGO MATYMC
Blogi galvos skausmai,
Blogas skaitymas,
Blogas siuvimas,
Bus sulaikyti per gerai pritaikytus 

.akinius gero specialisto, kuris turi 
kelis metus patyrimo, už žemas kai­
nas.

S. GINSBURG
2038 S. Halsted St., netoli 21-os gatv.

j IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.

, švarus ir lengvas darbas laukia Jus. 
Tiktai reikalaujama geros praktikes. Jęa 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas. A. Witkowski.

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje ir Rusi 
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halste< 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas pei 
Jubilierių sąkrova.

1253 Madison St.
Weeden’s Barber School, 1253 Madison st

MOKYKIS BARBERYSTtS, 
Praktiški Nurodymai. 
Išmokynimas $25.00. 

Inrankiai duodami. 
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St art>aai9 State SL, 
Chicago, HL

EVESKIOtftS
3106 So.Halsted SLChic^ 

Čia gali išmokti angliškai

Extra Naujiena Extra!
Pardavimai tavorų 

prasidės Gmodžio 34 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina alt 
diemantų, laikrodėlių 

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšies jubilierių. Visi to- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatr.

Aprašulhu M
USŲ metodą išmokinsime jqs an­

glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienotais 
bei vakarais.&atykpiaHkisiMt. Aram 

American School of Languages 
11731 W. 18th SI. 1741 W. 47th St.

CHICAGO. ILL.

•• Tel Yards 4658 |

The Bridgeport Electric Co. I
Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai

; j Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra 1 
: J 1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir gaziaes į 
;' lampas ir 1.1. Kviečia Visus Atsilankyte. I
f ALFONSAS BARTKUS Savininkas |

-a-a-^-ir-a-aMA^ -a-a-MT^-a-a-xyM/-a-a-M<M<-a-a->*/w-a^-a-ww-a-a-ww-a-a  ̂W /T. V V V >1 V V V W V V V V V

Tel. Drovej 71W.
*rRFJPKTTRS

PRIE LIETUVIŲ GENERALI SKO KONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Būdavoju murintai Ir medini um namo*. Taisau venna, fipflv 

"konkrltu’ fundamentu* ir said vok u*. Visus prie narna darbas at­
lieku pagal savininko reikalavimą Dabar laikas apmlslytf, jsi kas 
narį būdavot!, paimti geri kontrs ktorfp.
2459 W. 46th PLACE, CHICAGO Irt,

KAZIMIERAS GUGIS 
ADVOKATAS 

Persikėlė gyventi naujan butan
3323 So. Halsted Street f3LOOR
Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 

reikalais kreiptis į mane pažymėtu žemiau 
laiku sekamais adresais

Ii ryto “Naujieny” Ofiso Disaą aiosto Vakin rasto
IMI S. KALSTEI ST. 127 R. KABBORM ST. 332S S. KALSTEI ST.

Ttlspiuoe Cual 1616 Rmb 1122 Utitj K*. Tol. CutralU11 TotojboM Brow 1U0



Prie išsinarinimo ir i si pjovimui
Tuojau įtrink tk.-o Rkfater’lo

PAIH-EXPELLSI
Nuo 50 metų nestnapžiojantis ir l“tuv- 

r.ikų numylčT.s narvinis būdas

z. ifuteli ika* virome aptiekose arba

F. A O. RiCHTEU & CO.
nhiil^ton .- rect. New York, N. Y

bekalhėti

neišeiti) ant gero.

Bet | Taigi mano kritikui palar-

vhorų. Galiaus jie pamalė sa-’ 
vo klaidą ir bando ją atitaisyti.’

Drįstu teciaus

vra daug lengviau, 
Hilaisyti. Teciaus- 
ra negalimo! Bėd

udHH M,. Ikvli nuo “savo choro.” Juos
mendacijoj (kunzeniiaii tel-|hu.-s į|jkin| vjcllvjinl()si S.1H. 
pa) butų būni paminėta kad ,,jn|.;|j Tik ne,:cikia nllleisl
k. Jurgelionis visgi nealsisa- ,,1|lk||! Be lo>
ko nuo kandidatines j S. L. A. (js ci|j jr j kjlĮ|s |.lis* 1|osit|s cho. 
prezidentus. laciaus ir si-Į..... • . „j. ••.....  •....... . •

das,” nežiūrint į visus “spy­
rius,” tapo atmestas ir p-no

Klausijlojas.

o geriau

BRIGHTON PARK.

Kai-kurie musų sportai

sus kokiame nors viešame dar-
I t •

nvje.

Lai kame gi tas jų drąsumas?

Fui.

leiskite, senbernis...) gavo net 
ir šluotą paragaut. Bet tai, ma-

e iš kurio 
pasirašo i L. M. P. S-MO PRAKALBOS.

mizacijos pranešimas.

liesa, nes, kick mes turime ži 
uiti apie k libamąją II apslri • uis.
tarė paminėti p. Kl. Jurgelioniu Žmonių buvo

tiktai

naudodamasis apskričio virsi-j 
n'nko auto’it tu, daro grynai* 
u poliška užsipuolimą ant kan-Į

Rasdamas loki minios pritari­
mą. lasai judėjimas turės ne-

“vizituoti, 
vyrui “pa

BURNSIDE, ILL.

rengiama neva baliai, žinoma, 
saliuno “salėje.” Ateina koks

su

(Jlf li: lo. i u i vi 
nelaklingumas

nu
jems smarkiems užsivarinė 
'.ams emaid tolinus, visi S

mo.

on;is |)ešlynėmis. ko, ypač moterims. Danį

kę! prie baro nė vieno... Mat 
šokėjai susitarė neit. Tada, nu 
— kas gi tada? Manote, saliu-

neapsiriko. Jauni ir seni “ka­
valieriai” tuoj apspito barą. Ir 
vienas už kilo, kad tik geriau
įtikus “jai” — fundyti!

Chicagos Eisiu ir prisirašy-
SIU

sižymėli” ir II. Bei užvis pui­
kiausia buvo Grigaičio kalba.o

Prie kuopos prisirašė virš de-|
Tai tokios pas mus tokelės.

įima, būtent apie susivienijimą

S. 81 kuopos mišraus choro ir 
“Naujos Gadynės” choro. — 
Tai vienas žingsnis į priekį.

noru atgaivinti musų nusilpu­
sią dainą. Pastarieji keli me-

ravimo metai.

na miesto dalis, net ir priemies­
čiai isigi io sau chorą. Belkas

pasiskirslimas ir nusilpninimas

kuopa auga. Geria tįsios jai 
kloties!

POLICMANAS UŽMUŠĖ Dl

NUSIŽUDĖ.

seržantas Harry Baird savo na­
muose užmušė du savo vaiku

CICERO, ILL.

Aaujie-
nose tilpo straipsnelis, kuria­
me autorius, kalbėdamas apie 
mano seniau tilpusią iš čia taip 
biu “Naujienose’’ žinutę, sako,

volverio

naus.

nių.

kuomet vykusiai. Dažniausia j mišrus, 
budavo taip, kad ju dainos išei- Tolia 
davo “tail) sau dainomis,” t. v. ipgaile

v jin c apie chorus. Man rodos, 
kad iš musų keturių vyrų ir 
susitvėrė visu pirma choras, o 
naskui, laikui bėgant, gimė ir

klausytojai i?
rydavo. Jei

meniu, lai lik

tikau vyrų chorą turėjusį 40Į 
narių; mišrus choras taipgi hu­
so pusėtinas. O šiandien vy­
rų choras visai pranyko, gi miš-

dainas ir chorus. Butą atsili­
Žinoma lai, kad išvažia

wirso
dera me kad už­

namas narių žiūrėjimo į chorą. 
Kitą sykį buna ne choro repe­
ticijos, bei pajuokavimai. Man 
pačiam teko matyli nekurias y-

ten jie dažniausia

Kaunietis.

VICI

VALANDOO Zrvto 
o Hd

tinkamus akinius, 
mus duoda dykai

N A 11 J J E N O S

nusišovusiogm-
Clark Si. nusižudė gazu

, kad nusišovęs po-
Du apsiginklavusiu bandytu

smarkiau
)8lh St. 20

dau- gIllpIltM

sen-
išne-1Women's Civic League

V ia U ji. l

sinimu tiems laikraščiams. c

organizuojama

Dr. M. J. Badzmiercwskland Protective Union of Public

Ši, matydama

daro

Įeinu, žiūriu,

cgxa-

so-

Telephone Yardi 5032

Kainos surražin’os rue 25 iki 48 nuosimč’ 
Gausi jysy pinigų vertės—pirk dabar.

Valandos: 10—12 ryte,
6—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po pietų.
3358 So. Halsted St., arti 34 SU CHICAGO

įsteigta 1872 DUODAM KREDITU
METINIS PRATUŠTINIMO IŠPARDAViMAS

DR. J. KASZYNSKI
Residencija 4552 So. Ashland Ava.
Telephone Yards 1106
Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, 
1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas, 
(lydo visokias vidurių ligas ir kitas užs» 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampa* 
‘♦arth Avė. Kembaryt 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki J 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias akis arba

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų. -

po piet ir

DR. DR0ZD0W1TZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulini 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

atsilankykit nas mane
DR. W. YUSZKIEWICB 
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki I vakare 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki l popiet

ši masyviško gryno ąžuolo spin­
ta didelė ir ruiminga, viršus 45x24 
colių. Veidrodis 36x14 colių.

Paprastai $26.00 — numažinta iki 
$17.45. . Išpardavimui rakandų, kau­
rų ir pečių, žiūrėk musų dideles iš­
kaišąs ir musų langus ant kampo 
Halsted ir Maxwell gatvių.

HENRY WOLF
1325-27-29-31 So. Halsted SL 

kampas Maxwell Sf. , 
Tel. Canal 1099 Chicago.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Daktaras HERZMAN
Iš RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vy rų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų .

Prirenka 
minuoja ir patarimus duoda 
786-88 Milwaukee A 
2-ros lubos, 
iki vakarui. Nedėliomis
2 pop ietų , Tel. Haj^on'ket 2414,

turįs. Turėjo keletą sav 
mu. Policijoj ištarnavo

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Av* 

'Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.M p* 
pietų; 6:30—8 vakare.

ii Dr. G. M. Glaser
I >
J ; Gyvenimas ir Ofisai
< > S149 S. Morgan SL, kertė 32. Chicago.
I: Specialistas ant
1 Moteriškų, Vyriškų Ir Vaikiškų
*; Taipgi Chroniškų Ligų
J J Ofiso valandos:
■ * iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų ir 
;; nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomii 
«> vakarais ofisas uždarytas.
I Telephone Yards 687

ščiu.s. Teciaus rezoliucija ne i---------------------------------------
tilpo, kadangi išdėstyti joje rei-1TelePbone Rumboidt 1273 
kalavimai paliečia skaudžiai M. SAHUD M. D
didžiąsias miesto sankrovas.

Dr.M. Stupnicki :
8109 S. Morgan SU Chicago, 1U. j 

Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto; • 
nuo 5 iki 8 vak. !

Phone W. P .3:

Dr. M. J. Strubbe
DENTIST A.S

OHiso Valandos’
9 ryto iki 5 po pietų. Vakarais uo 7 Iki 8 

apart utarninko ir K et vergo
625 W. 1 20th Street Chicago

Tel. Ha> market 6212.

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus ant antro morgičio 
ant jųsų nuosavybės. Kokią nors su­
mą nuo $100 ir augščiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė­
site tik mažiausią nuošimtį Chicagoj.

Julius L. Marks
79 VV. Monroe gatvė, kampas Clark 
gat., kambarvs 603. Telephone Ran­
dolph 4200. '

Subėgo žmo­

Geriausios Faunos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
lais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farnių pardavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda­
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farnių, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smek 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų, 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir branginus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge­
rą farnią. Pasiskubinkite nusipirkti že­
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki­
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farnią, už ką busite mum> 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi­
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus. 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far­
merių .apgyventame gražiame ir sveika­
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai­
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge­
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies­
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni­
joje farmas ir jums ant tų farnių taip pa­
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno­
rėsite. Turėsite ant fanuos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site į kelis metus turtingais farnieriais. 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
niapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTTVILLE, MICHIGAN.

Zirgvaikio Paskoli= 
nimo ir Budavojimo 

Draugija 
—ATIDARYS—

Nauja 23rd Seriją Seredoj, Sausio 
(Jau.) 19 d. 1916. Susirinkimai at- 
sibuna kiekvieną seredos vakarą L. 
Azuko svetainėje, 3301 Auburn avė.

Kviečiame kiekvieną lietuvį ir lie­
tuvaitę atsilankyti.

KARE! KARE!
Prieš kaspinines arba pilvines kirmėles.

ŠIAUNUS daktaro Koehn’o išradimas išnaikino daugybę kaspininių 
kirmėlių, visai trumpu laiku.

Tuksiančiai žmonių turi pilve kaspininę kirmėlę vienok patįs 
apie tai nežino, ir gydosi ne nuo tikrosios, bet visai nuo kitų ligų, ir 
todėl negali išsigydyti.

Jei kaspininė kirmėlė yru žmogaus pilve, tai geriausiai parodo 
glėvetos išmetos, paeinančios iš kaspinines kirmėlės dalies.
Žmonės sergą tąja baisia liga, paprastai jaučia didėlį skaudėjimą 
pilve; jiems rodosi, tartum kas iš vidurių slenka augštyn į gerklę, 
verčia vemti, tankiai niežti nosis, ir mėšlinė žarna neturi noro val­
gyti, naktimis negali užmigti, jauča didelį nusilpnėjimą, kartais la-

dėjimą, stingimą ausyse, taip-jau skaudėjimą po krutinę.
Daugelyj atvejų įvyksta nervų suirimai, kraujapludis pas mote-

liga — nuomirulis.
Jeugi kas tokius apsireiškimus turi, tai be abejo jis turi kaspini- 

nę kirmėlę ir jeigu nori iš to išsigydyt ant visados, per kokias pen­
kias (5) valandas, tegul tuojaus kreipiasi pas mane.
D D If Q F H N 740 W. MadisonSt., Kampas Halsted St," ** Y ’. .Ant antr¥ ^bų. Chicago, Ill.
Ligonius priima, nuo 9 iki 8 vai. vakare, nedėliomis ir šventėmis, 
nuo 9 ryto iki 12pietų.

Dr. A.R. Blumenthal
SPECIALISTAS

Akis
Valandos: Nuo D ryto iki t vatkara 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dienų 
464f S. Ashland Ava. Kampas 47 atr®#*

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika­
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadek 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligosi 
moterims ir merginoms. Kalbu iietuvitiud. 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokišk&JL

1838 S. H4LSTED ST., CHICAGO.
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

DAKTARAS WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyrų ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.

Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 
kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVFL, kampas 19-tos gat., viršui Bankos. Tel. Canal 3263.
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